
Avaliação da satisfação dos serviços prestados 

pela Ordem dos Nutricionistas 2025  





  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



 

 



 

 



https://www.ordemdosnutricionistas.pt/contacte-nos.php


 

 

 



 

421

98

Distribuição das respostas 
válidas por tipologia de 

membro (2025)

Efetivos Estagiários

9

380 374

85

27 33

N/R Nenhuma 1 a 3 4 a 6 7 a 9 10 ou mais

Distribuição por número de 
utilizações dos serviços nos últimos 

12 meses (2025)



E-mail
53

E-mail
296

Telefone
45

Telefone
117

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Estagiários

Efetivos

Distribuição por meio de contacto preferencial
por tipologia de membro (2025)

N/R Outro



Inscrição/Estágio
98

Inscrição/Estágio
91

Inscrição/Estágio
189

Quotizações
217

Quotizações
218

Apoio Técnico
17

Apoio Técnico
193

Apoio Técnico
210

Administrativo/Suporte
128

Administrativo/Suporte
135

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Estagiários

Efetivos

Total

Distribuição por motivo de contacto (2025)

Denúncias/Queixas disciplinares Outro



Questões legais e 
regulamentares

10

Questões legais e 
regulamentares

67

Questões legais e 
regulamentares

77

Especialidades
57

Especialidades
58

Questões técnicas
6

Questões técnicas
69

Questões técnicas
75

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Estagiários

Efetivos

TOTAL

Distribuição por tipo de motivo técnico (2025)



 

Declarações
3

Declarações
64

Declarações
67

Seguros
2

Seguros
55

Seguros
57

Suporte informático
2

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Estagiários

Efetivos

TOTAL

Distribuição por tipo de motivo administrativo/suporte (2025)



 

3,50

3,46

2024 2025

Disponibilidade -
Evolução da Avaliação 
Média (2024 vs 2025)

22
46

159
141

90

7
31

51

183

150

99

5

Nada
Satisfeito

Pouco
Satisfeito

Satisfeito Muito
Satisfeito

Totalmente
Satisfeito

N/R

Disponibilidade - Evolução da 
distribuição por Grau de Satisfação

(2024 vs 2025)

2024 2025



 

 



3,40

3,41

2024 2025

Celeridade - Evolução 
da Avaliação Média

(2024 -2025)

29

52

170

124

86

4

27

59

185

154

83

11

Nada
Satisfeito

Pouco
Satisfeito

Satisfeito Muito
Satisfeito

Totalmente
Satisfeito

N/R

Celeridade - Evolução da distribuição 
por Grau de Satisfação (2024 vs 2025)

2024 2025



 

15

41

150
141

104

14
23

40

165 170

114

7

Nada
Satisfeito

Pouco
Satisfeito

Satisfeito Muito
Satisfeito

Totalmente
Satisfeito

N/R

Clareza - Evolução da distribuição por 
Grau de Satisfação (2024 vs 2025)

2024 2025

3,62

3,61

2024 2025

Clareza - Evolução da 
Avaliação Média

(2024 -2025)



 

15
35

151 143

107

14
23

41

169
157

120

9

Nada
Satisfeito

Pouco
Satisfeito

Satisfeito Muito
Satisfeito

Totalmente
Satisfeito

N/R

Adequação - Evolução da distribuição 
por Grau de Satisfação (2024 vs 2025)

2024 2025

3,65

3,61

2024 2025

Adequação - Evolução 
da Avaliação Média

(2024 vs 2025) 



 

3,60

3,52

2024 2025

Avaliação Global -
Evolução da Avaliação 
Média (2024 vs 2025) 

17
35

160
144

99

1019

59

173 169

96

3

Nada
Satisfeito

Pouco
Satisfeito

Satisfeito Muito
Satisfeito

Totalmente
Satisfeito

N/R

Avaliação Global - Evolução da 
distribuição por Grau de Satisfação

(2024 vs 2025)

2024 2025



 



3,50

3,35

2024 2025

Página Eletrónica -
Evolução Avaliação 

Média (2024 vs 2025)

8
40

202

145

61

99

58

243

157

48

4

Nada
Satisfeito

Pouco
Satisfeito

Satisfeito Muito
Satisfeito

Totalmente
Satisfeito

N/R

Página Eletrónica - Evolução da 
distribuição por Grau de Satisfação

(2024 vs 2025)

2024 2025



 

14

52

190

147

55

7
23

72

216

146

57

5

Nada
Satisfeito

Pouco
Satisfeito

Satisfeito Muito
Satisfeito

Totalmente
Satisfeito

N/R

Desempenho Global - Evolução da 
distribuição por Grau de Satisfação

(2024 vs 2025)

2024 2025

3,39

3,28

2024 2025

Desempenho Global -
Evolução da Avaliação 
Média (2024 vs 2025) 



 







 




